
 
 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                                Del 20/03/2024 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO DEGLI INTERVENTI RELATIVO AL FONDO PER LE 

NON AUTOSUFFICIENZE (FNA), ANNUALITA' 2019. D.P.C.M. 21 NOVEMBRE 2019 “PIANO 

NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA E RIPARTO DEL FONDO PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE DEL TRIENNIO 2019-2021”. D.G.R. N. 331 DEL 10/7/2023. 

 

In data 20/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 19:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” che: 

a) assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali anche 

al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e disagio individuale e 

familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 

autonomia, in coerenza con gli artt. 2,3 e 38 della Costituzione; 

b) assegna i compiti relativi alla programmazione ed all’organizzazione del sistema integrato 

degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, alle Regioni ed allo Stato, anche ai sensi 

del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, 

efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 

responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare 

degli Enti locali; 
 

Visti: 

 

c) la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella 

Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge 

Regionale 3 agosto 2018, n. 26, la quale disciplina il principio in essa contenuto della 

programmazione partecipata da parte delle comunità locali in virtù del quale i comuni, titolari 

delle funzioni socio- assistenziali, sono deputati alla elaborazione di piani di intervento zonali 

con la partecipazione di tutti i soggetti pubblici e privati presenti nel proprio ambito 

territoriale intercomunale; 

d) l’art. 8 della citata L.R. 23/2003 che individua, al comma 3°, nell’ambito del sistema dei 

servizi “l’aiuto domiciliare” e “i centri diurni”, e al comma 4° la promozione di 

“...sperimentazioni finalizzate allo sviluppo di nuove risposte ai bisogni nelle aree della 

domiciliarità, della solidarietà tra famiglie, degli interventi diurni e residenziali, 

dell’accompagnamento delle persone in difficoltà, degli interventi di comunità”; 

e) l’art. 39 comma 2 lettera l ter della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, come modificato con la 

Legge 21 maggio 1998, n.162, concernenti misure di sostegno in favore di persone con 

handicap grave"; 

f) la Legge Regionale n. 1 del 2 febbraio 2004 recante: “Politiche regionali per la famiglia” e, 

in particolare, l’articolo 2, comma 1 punti 1, 3, 4 e 7 e l’art. 5 comma 2 lettere d) ed e); 

 

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 410 del 

21 settembre 2018, concernente la “Ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e 

riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione dei- Servizi Socioassistenziali” e 

l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali; 

 

Vista la Deliberazione n. 512 del 29/09/2023, pubblicata sul BUR Calabria n. 217 del 04 ottobre 

2023, avente ad oggetto: MODIFICHE alla D.G.R. n. 503 del 25 ottobre 2019 relativa a 

“Riorganizzazione dell'assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia di 

servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, 

n. 23 e s.m.i.” e s.m.i. - Presa d’Atto parere Terza Commissione Consiliare n. 30/12^“, con cui 

la Regione Calabria: 

g) ha preso atto del parere positivo n. 30/12^ espresso dalla Terza Commissione Consiliare nella 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

seduta del 28 settembre 2023, in merito alla Deliberazione di Giunta n. 499 del 26 settembre 

2023 ed ai relativi allegati, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 8 e all’art. 29, comma 

7 della legge regionale n. 23/2003; 

h) ha approvato definitivamente gli allegati alla D.G.R. 499/2023; 

Visto il Regolamento regionale “Modifiche al Regolamento Regionale 25 novembre 2019, 

n.22 PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE 

STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ 

DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI PROSSIMITÀ”, approvato dalla Giunta 

regionale nella seduta del 29 settembre 2023, assegnando il numero 10 della serie dei 

Regolamenti regionali dell’anno 2023, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria n. 214 del 29/09/2023; 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che al fine di garantire l’attuazione 

dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo 

alle persone non autosufficienti, ha istituito presso il Ministero del lavoro, della Salute e delle 

Politiche Sociali, un fondo denominato “Fondo per le non autosufficienze”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, recante 

“Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non 

autosufficienze del triennio 2019-2021, con il quale, su proposta della Rete nazionale della 

protezione e dell’inclusione sociale, è stato adottato il “Piano Nazionale per la non 

autosufficienza triennio 2019-2021” che individua lo sviluppo degli interventi e dei servizi 

necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire 

su tutto il territorio nazionale e sono state ripartite le risorse per ciascuna Regione e per ciascuna 

annualità come riportate nella Tabella 1 allegata allo stesso decreto; 

 

Rilevato, inoltre, che l’art. 1 comma 3 del citato DPCM 21.11.2019, prevede che, sulla base 

delle indicazioni programmatiche del Piano di cui al comma 1, nel rispetto e nella valorizzazione 

delle modalità di confronto con le autonomie locali e favorendo la consultazione delle parti 

sociali e degli enti del Terzo Settore e prevedendo il coinvolgimento delle organizzazioni di 

rappresentanza delle persone con disabilità, le regioni adottano un Piano regionale per la non 

autosufficienza per l’attuazione del Piano nazionale a valere sulle risorse di cui al DPCM; 

 

Vista la D.G.R. n. 55 del 16 febbraio 2023, con la quale è stato redatto il documento relativo 

all’utilizzo dei fondi di cui al DPCM 21 novembre 2019 e successivi D.M., avente ad oggetto 

“Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2019-2021”; 

 

Vista la D.G.R. n. 331 del 10/7/2023 con la quale è stata rimodulata la “Programmazione 

regionale per la non autosufficienza triennio 2019-2021”, già approvata con D.G.R. n. 

331/2023, relativa all’utilizzo delle risorse di cui al Fondo della Non autosufficienza 2019; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

Visto il Decreto n. 16286 del 10/11/2023 “Fondo Nazionale per la non Autosufficienza 

Annualità 2019-2021–D.P.C.M. 21 novembre 2019 D.G.R. n. 331 del 10 luglio 2023 

Accertamento e Impegno  

di spesa in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali e degli Ambiti Territoriali Sociali della 

Calabria - FONDO F.N.A. annualità 2019” del Dirigente del Dipartimento Lavoro e Welfare –  

Settore 02 della Regione Calabria di ripartizione del Fondo per le non Autosufficienze - 

Annualità 2019 agli ambiti territoriali della Regione Calabria che prevede in favore del Comune 

di Soverato l’assegnazione di una quota di finanziamento pari complessivamente ad €. 

391.845,82 da utilizzare sia per interventi di assistenza domiciliare che per interventi 

complementare all’assistenza domiciliare ripartita così come di seguito indicato: 

i) €. 246.214,81 per interventi rivolti a disabili gravi di età pari o superiore a 75 anni 

j) €. 145.630,90 per interventi rivolti a disabili gravi 

 

Visto il Decreto Regionale n. 242 del 11.01.2024 “Fondo Nazionale per la non 

Autosufficienza Annualità 2019-2021–D.P.C.M. 21 novembre 2019 D.G.R. n. 331 del 10 

luglio 2023- Trasferimento Fondo F.N.A. Annualità 2019 in favore degli Ambiti 

Territoriali Sociali;  

Visti: 
 

k) la Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione scolastica, sociale e i 

diritti delle persone disabili” ed in particolare l’art. 391-Ter, così come modificato dalla legge 

n° 162 del 21 maggio 1998, concernenti misure di sostegno in favore di persone con disabilità 

grave; 

 

l) la deliberazione di approvazione del Piano di Zona 2021-2023 prodotto dall’ambito di 

Soverato, quale documento programmatorio di rafforzamento del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali e strumento strategico, previsto dalla citata Legge n. 328/2000; 

m) il Decreto dirigenziale del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria di 

approvazione del Piano di Zona 2021/2023 dell’ambito territoriale di Soverato; 
 

Vista la nota trasmessa dalla Regione Calabria – Dipartimento Salute e Welfare - Settore 11, 

prot. 40736 del 22/01/2024, di richiesta della programmazione dei Fondi FNA 2019, 

conformemente alle disposizioni nazionali e regionali sopra citate; 

Considerato che, in coerenza con la programmazione regionale, le risorse assegnate dal citato 

Decreto dirigenziale n. 16286 del 10/11/2023 saranno destinate per il 50% ai Servizi domiciliari 

e il restante 50% ai Centri diurni per disabili autorizzati ed accreditati e iscritti all’Albo 

regionale ai sensi della DGR 512/2023. 

Visto il Piano di interventi relativo al Fondo per le Non Autosufficienze, Annualità 2019, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la realizzazione dei seguenti 

interventi rivolti sia a soggetti disabili gravi di età pari o superiore a 75 anni sia ai disabili gravi: 

n) Centri diurni per disabili autorizzati al funzionamento, accreditati e iscritti all’Albo regionale. 

o) Assistenza domiciliare in favore di persone non autosufficienti. 
                                                                                                                                            

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare il Piano di interventi, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, relativo al Fondo per le Non Autosufficienze, Annualità 2019 di 

cui alla  Legge 27 dicembre 2006, n. 296, al D.P.C.M. del 21 novembre 2019, nonché alla D.G.R. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

n. 331 del 10/7/2023, per un importo complessivo di €. 391.845,82 ripartito come di seguito 

indicato: 

 

Denominazione servizio Interventi rivolti a 
disabili gravi di età 

pari o superiore a 75 
anni 

Interventi rivolti a 
disabili gravi 

Centri diurni per disabili gravi di età pari o 
superiore a 75 anni autorizzati al 
funzionamento, accreditati e iscritti all’Albo 
regionale. 

 
€. 123.107,405 

 
€. 72.815,45 

Assistenza domiciliare in favore di disabili 
gravi di età pari o superiore a 75 anni 

€. 123.107,405 €. 72.815,45 

Importo complessivo €. 246.214,81 €. 
145.630,90 

 

 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese. 

 

D E L I B E R A  

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

 

1. Di approvare il Piano di interventi, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, relativo al Fondo per le Non Autosufficienze, Annualità 2019 di cui alla Legge 

27 dicembre 2006, n. 296, al D.P.C.M. del 21 novembre 2019, nonché alla D.G.R. n. 331 del 

10/7/2023, per un importo complessivo di €.  ripartito come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDO DELLE NON AUTOSUFFICIENZE - FNA 2019 

€.391.845,82   



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 

 

FONDO DELLE NON AUTOSUFFICIENZE - FNA 2019 
€.391.845,82   

Denominazione servizio Interventi rivolti a 
disabili gravi di età 

pari o superiore a 75 
anni 

Interventi rivolti a 
disabili gravi 

Centri diurni per disabili gravi di età pari o 
superiore a 75 anni autorizzati al 
funzionamento, accreditati e iscritti all’Albo 
regionale 

 
€. 123.107,405 

 
€. 72.815,45 

Assistenza domiciliare in favore di disabili 
gravi di età pari o superiore a 75 anni 

€. 123.107,405 €. 72.815,45 

Importo complessivo €. 246.214,81 €. 
145.630,90 

 

2. Di dare atto che: 
 

p) la somma prevista per la realizzazione degli interventi oggetto del presente atto grava sui 

Fondi regionali della Non Autosufficienza di cui Decreto citato in premessa n. 16286 del 

10/11/2023 del Dirigente del Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 02 della Regione 

Calabria; 

q) l’intervento non comporta oneri diretti a carico del bilancio comunale; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore I° l’adozione dei successivi atti necessari per 

l’attuazione della presente Deliberazione; 
 

4. Di trasmettere alla Regione Calabria – Settore 2 Dipartimento Lavoro e Welfare, la 

deliberazione di approvazione del presente Piano degli interventi FNA 2019; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti 

programmatori del DUP 2022/; 

 

6. Di dichiarare, stante l’urgenza di trasmettere la presente deliberazione alla Regione 

Calabria, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                           
ORIGINALE 

N.54/GM                                                                                                                               Del 20/03/2024 

 
 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

25/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere  

   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

                                

 

                                        ATTO NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

 

                             

                                             Il Responsabile di Settore  

                                                  f.to Paola Grande    

 

 

Soverato lì 20.03.2024                   

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


